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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Marketingová strategie České pošty, s.p.“, ve které bude

prezentována nová strategie podávání balíkových zásilek. Strategie spočívá ve změně z vážení

na měření.

Teoretická část je zaměřena na popsání společnosti a marketingových nástrojů

v souvislosti se společností. Dále je také představena nová strategie a balíkové zásilky, kterých

se tato změna týká.

V praktické části budou ukázány procesy nové strategie a využito dotazníku, který byl

vytvořen pro účel bakalářské práce, a jeho vyhodnocení. Dotazníková část bude rozdělena na

odpovědi zákazníků a zaměstnanců České pošty, s.p. V návaznosti na současnou strategii bude

zmiňována původní cenotvorba.

Cíl práce je zhodnocení nové cenotvorby balíkových zásilek, identifikování slabých

míst ve stávající strategii a navrhnutí zlepšení.

Klíčová slova: marketing, strategie, zásilka, vážení, měření, cena

ABSTRACT

Marketing strategy of Czech post, state-owned enterprise, in which will be presented

new strategy of parcel delivery. The main point is in change from taking weight to

measurement of it.

Theoretical part is focused to describing of marketing tools in the context with

the company. New strategy and parcel delivery is also presented. In the practical part will be

describe the processes of the new strategy and we will use the questionnaire, which was created

for the purpose of bachelor thesis and its evaluation. In the follow-up current strategy will be

mentioned original pricing.

The goal of the work is evaluation of a new original pricing in parcel delivery,

identifying of week points in existing strategy and suggest improvements.

Key words: marketing, strategy, parcel, weighing, measurement, price
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je nová „Marketingová strategie České pošty, s.p.“ v oblasti

balíkových zásilek, její objektivní i subjektivní zhodnocení, navrhnutí vylepšení. Bude

zaměřena i na porovnání původní cenotvorby, kdy byla hlavním ukazatelem výpočtu ceny

podaných zásilek váha. Součástí práce je i dotazníkové šetření, které je primárně zaměřeno na

zákazníky. Pro porovnání je dotazníkové šetření realizováno i mezi zaměstnanci České pošty,

s.p.

Česká pošta, s.p. v současnosti prochází restrukturalizací, která započala nástupem ing.

Romana Knapa do funkce generálního ředitele v červnu 2018. S jeho jmenováním se postupně

mění management vedení podniku. Pokračuje se nejen v započatých projektech jako například

převod některých poboček na smluvní partnery, ale pokračuje se také v modernizaci logistické

sítě, bude se investovat do novějších technologií i zaměstnanců. Vzhledem k novému

managementu není dána pouze jedna hlavní strategie, ale připravuje se několik projektů -

strategií. Některé jsou již praktikovány.

1.1 Doplnění

Já jsem si pro bakalářskou práci vybrala strategii změny výpočtu ceny za podání balíkové

zásilky z důvodu, že se v této oblasti pracovně pohybuji, konkrétně působím v dodání

balíkových zásilek. Zároveň se ovšem moje pracovní činnost týká i podání zásilek, byť

v menším rozsahu. Do práce tedy vložím nejen ty objektivní, ale samozřejmě i subjektivní

poznatky. Dotazník jsem rozeslala svým přímým spolupracovníkům a také dalším pracovníkům

České pošty, s.p., kteří pracují na různých pozicích. Výběrem pracovní funkce jsem se snažila

o pestřejší vzorek dotazovaných osob v části zaměstnanců.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Hlavní cíl bakalářské práce „Marketingová strategie České pošty, s.p.“ je rozebrání a

následné zhodnocení nové marketingové strategie, nalezení jejích slabých míst a navrhnout

zlepšení. Pro optimální výsledek šetření je nutné představení podniku a jeho nové marketingové

strategie cenotvorby balíkových zásilek, která byla vytvořena pro lepší konkurenceschopnost

na trhu. Dalším cílem práce je porovnání vnímání nové cenotvorby zákazníky a zaměstnanci

České pošty, s.p. Jeho výsledek pomůže k návrhu zlepšení této změny.

2.2 Metodika

V teoretické části bakalářské práce je představen podnik, jeho současná situace a popsány

marketingové nástroje v souvislosti s Českou poštou, s.p., pro uvedení do problematiky

doručování. Je zmíněno také portfolio zásilek a ukázány ty, kterých se tato změna týká.

Požadavky trhu a stávající konkurence daly vzniknout právě této nové strategii cenotvorby

balíkových zásilek.

Praktická část bude obsahovat analýzu odpovědí dotazníku (uvedený v příloze), který byl

vytvořen pro účel této bakalářské práce. Dotazník obsahuje základní informace o respondentovi

a konkrétní otázky, které byly formulovány jasně a srozumitelně. Ten byl rozeslán

respondentům – mužům a ženám, různého věku, bydliště. Tato diference umožní širší spektrum

názorů na novou cenotvorbu. Analýza dotazníků bude rozdělena na dvě části – odpovědi

zákazníků a zaměstnanců České pošty, s.p. Zpracování a vyhodnocení odpovědí bude také

zvlášť interpretováno. Tato část bude nakonec obsahovat i vylepšení stávající strategie. Nová

marketingová strategie bude zmiňována i s původní cenotvorbou, která byla založena

především na vážení. Měření bylo až podružné, zásilky musely pouze splňovat velikostní

parametry podle jejich typu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Počátky marketingu sahají až do středověku, Mezopotámie, Egypta, kde se objevily

náznaky „ochranných známek“. Propagace byla spíše mluvená, logicky i cesta od výrobce k

zákazníkovi byla spíše přímá. Průmyslová revoluce v 18. a 19. století byla podkladem pro

změnu uspokojování trhu směrem k výrobně orientovanému. Důsledkem rozvoje jednotlivých

odvětví začala sílit konkurence a začal tedy mohutný rozvoj reklamní komunikace. Ve 21.

století marketing zažívá velký rozmach díky pokroku technologií. Svět se stále více propojuje,

podniky bývají nadnárodní, často těsně napojeny na vládní kruhy, a sílí tak tlak na společensky

odpovědné chování, a v dnešní době i na „green“ marketing. Marketing je uplatňován v zemích

s rozvinutým tržním hospodářstvím, aby prodaly nadbytek svého zboží, převyšuje nabídka nad

poptávkou.

Každá nově vznikající firma by měla před zahájením své činnosti důkladně promyslet

předmět svého podnikání, zjistit, zvážit, jaké má možnosti na trhu, jaká jsou na trhu prázdná

místa. K tomuto účelu slouží různé průzkumy, analýzy. Na jejich základě pak vytvořit vhodnou

strategii, která řeší otázku, jak dosáhnout požadovaného cíle. Je to základní předpoklad

správného fungování a v neposlední řadě i ziskovosti. Pro zisk se podniká.

3.1. Vybraná společnost – Česká pošta, s.p.

Česká pošta je státní podnik, jejím zakladatelem je Ministerstvo vnitra, datum vzniku

1.1.1993, v roce 2017 měla počet poboček 3314, průměrný počet zaměstnanců je 30000. Její

předmět činností je provozování poštovních služeb, provozování zahraničních poštovních

služeb, poskytování služeb centrálního nákupního místa pro orgány státní (veřejné) správy.

Česká pošta, s.p., má ve svém portfoliu široké spektrum služeb. Je poskytovatelem

univerzálních (základních) služeb, jejichž zadavatelem je stát, tyto služby si stát platí. Poskytuje

i-government a informační systém - Czech point, nabízí finanční a komerční služby. Dále má

pro zákazníky připravenou i nabídku aliančních partnerů a prodej doplňkového sortimentu.

Poslání České pošty, s.p., je být důvěryhodným poskytovatelem kvalitních služeb

v oblasti zprostředkování informací, plateb a zboží tradičními i elektronickými formami.

Česká pošta, s.p., v současnosti nemá jednu hlavní strategii, k úspěšnému fungování a

konkurenceschopnosti na českém trhu vytvořila několik strategií, pro český trh zcela nových v
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této oblasti. Zároveň samozřejmě usiluje o efektivitu univerzálních služeb.

Cíl České pošty, s.p., je nadále udržet pozici lídra v balíkovém doručování.

Dle Výroční zprávy z roku 2016 pozici lídra v balíkovém doručování drží, ovšem Česká

pošta, s.p., chce nadále zvyšovat kvalitu svých služeb, aby si ji udržela i v dalších letech.

K tomuto cíli zajisté přispívá i nový systém doručování ve velkých městech republiky, kdy se

balíkové zásilky doručují nejen dopoledne, ale nově i odpoledne a ve večerních hodinách. A

vylepšenou technologií, kdy mizí „papírování“ a zákazníci se podepisují elektronicky, stejně


[…]


L (do 100 cm*) 189,- Kč 169,- Kč 249,- Kč 189,- Kč 149,- Kč 149,- Kč

XL (do 240 cm) 339,- Kč 319,- Kč X 339,- Kč 299,- Kč X

Sleva se ZK 10,- Kč 10,- Kč X X X X

Sleva el. podání 10,- Kč 10,- Kč 10,- Kč 8,- Kč X 8,- Kč

Příplatek

Nestandard
19,- Kč 19,- Kč 19,- Kč 16,- Kč 16,- Kč 16,- Kč
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Snížení základních cen bylo vytvořeno z důvodu hmotnostního příplatku. Základní cena

bude tedy navýšena minimálně o Kč 10,-. Touto změnou, respektive zřízením hmotnostního

příplatku, by byla snížena „nespravedlivost“ pro zákazníky dle dotazníkového šetření. Před

několika lety byla výrazně upravena cena podání zásilek, se kterými byla náročnější

manipulace. U určitých zásilek bylo také omezeno jejich podání, aby nedošlo k přetížení

kapacit. Jednalo se samozřejmě o typy, které nepatří mezi základní poštovní služby, proto byla

tato změna možná.

4.5 Marketingový mix

S novou strategií dochází v marketingovém mixu k nejzřetelnější změně u prvku procesu

a s ním spojenou cenou. Na základě vytvořených procesů podání zásilek je změněn výpočet

ceny. Společně s příplatky za nestandardní balení a naopak se slevami za podání se zákaznickou

kartou České pošty, s.p., a elektronické podání. Tento způsob slouží k větší samoobslužnosti

zákazníka, protože si požadované údaje zadá přes internet v klidu domova anebo v práci,

vygeneruje si kód a na pobočce jej předá společně se zásilkou. Tím se velmi zkrátí čas strávený

na poště. Produktem je stále typ balíkové zásilky, počet a druhy jsou stejné. Ovšem s důrazem

na již výše zmíněné tvar, balení a velikost. Vznik této strategie byl provázen propagací,

informační materiály byly k dispozici na poštovních pobočkách, obyvatelé je dostávali také do

schránek, a samozřejmě byly k vidění i na internetových stránkách České pošty, s.p. Materiální

prostředí se příliš neproměnilo, spíše souvisí s propagací, kdy byly umisťovány plakáty a

informace o „měření zásilek“. Výrazný článek podniku, distribuce, je využíván efektivněji. To

znamená, že ubylo tzv. nevhodných zásilek, je tedy rychlejší jejich zpracování, přeprava jako

taková i příprava k doručování. A nakonec lidé, zaměstnanci, kteří byli seznámeni se strategií,

s jejími procesy, výhodami.

4.6 Poznámka

Dle informace marketingového oddělení České pošty, s.p., nová marketingová strategie

dosahuje zisků, přesná čísla jsou však obchodní tajemství, a proto nepublikovatelná.
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5 ZÁVĚR

Personální situace na stávajícím trhu práce je v současné době velice komplikovaná,

vzhledem k nízké nezaměstnanosti je těžké sehnat kvalitní pracovníky. Tento stav není jen u

České pošty, s.p., ale na celém trhu práce, kdy se zaměstnavatelé předhánějí v benefitech pro

zaměstnance pro jejich získání.

Česká pošta, s.p., nemá příliš pozitivní obraz v očích veřejnosti. Ve zprávách je neustále

vidět, co všechno je špatné, ale už není vidět to dobré, to, co se povedlo. Svůj obraz chce proto

nadále zlepšovat. Je třeba se zaměřit na zdokonalování toho, co zákazníci od podniku očekávají,

co je pro ně synonymem se slovem „pošta“. A to je doručování zásilek. Odstranit mezery, chyby

a překážky v této službě. K tomu jistě pomohou nové technologie, inovace služeb a nová školení

pro zaměstnance. Svými řádně zaškolenými a informovanými zaměstnanci a službami, které

vytvořila pro zákazníky a které provozuje pro stát, k této vizi směřuje.

Nejvýznamnější trend v doručování je technologický pokrok, „elektronika“. Převzetí

zásilek se podepisuje elektronicky, dobírky lze platit platební kartou. To se ovšem zatím týká

pouze doručování balíkových zásilek. Určitě je to velký pokrok směrem ke konkurenci, kde

tyto možnosti jsou používány již mnoho let. Dalším krokem směrem ke konkurenceschopnosti

jsou nové služby – pásmové doručování, změna doručení online. Nová služba vyzvednutí

zásilky na kód, kdy je její výdej umožněn po předání kódu osobě, která přijde na pobočku.

Nejnověji je tato možnost převzetí také u balíkových doručovatelů. Ne vždy bylo v možnostech

adresáta si zásilku osobně vyzvednout na pobočce a tímto krokem jim Česká pošta, s.p., vyšla

zcela jistě vstříc. A v neposlední řadě novou marketingovou strategií výpočtu poštovného dle

výsledků dotazníkového šetření zákazníků Česká pošta, s.p., jistě neudělala špatný krok. Pošta

je tedy určitě podnikem, který může svými službami obstát v konkurenčním boji.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník

DOTAZNÍK

Na úvod dotazníku prosím o několik základních informací:

Pohlaví:

Muž

Žena

Věková skupina:

Do 30 let

30 – 45 let

Nad 45 let

Bydliště podle počtu obyvatel:

Nad 100000 obyvatel

50000 – 100000 obyvatel

25000 – 50000 obyvatel

10000 – 25000 obyvatel

Do 10000 obyvatel

Otázky k odpovědi:

1. Jak vnímáte nový systém podání balíkových zásilek?

2. Jaký největší rozdíl vidíte v nynějším a minulém systému podání balíkových zásilek?

3. Co je podle Vás přínos tohoto systému?

4. Co vidíte naopak jako mínus nového systému podání balíkových zásilek?

5. Chcete raději měřit nebo vážit?