Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu
Autor práce: Klára Loayza
Název práce: **Marketingová strategie České pošty, s.p.**

Vedoucí práce: Vladimír Vácha

Celkový počet dosažených bodů: **42**

Připomínky k práci:

Teoretická část práce se příliš věnuje konkrétní situaci v určité části společnosti Česká pošta a.s. Není zde v obecné rovině popsána její strategie a marketingový mix.

V práci chybí současná strategie České pošty, a.s. není zde uvedena žádná zmínka o segmentaci trhu a positioningu České pošty. Zároveň mi zde chybí jakákoliv zmínka o konkurenci a současném podílu České pošty na tomto konkrétním trhu.

V rámci použitých analýz je situace popsána značně vágně a není jasné z jakých podkladů se vychází. Chybí mi zde popis současných slabých míst a návrh změn marketingového mixu, které by měly být provedeny tak, aby výše uvedené slabé místo bylo korigováno.

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 19.5.2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 3
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 5
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 4
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 3
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 3
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 42

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**